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DINIY EKSTREMIZM VA TERRORIZM  SALBIY OQIBATLARI 

 

Eshquvvatov Akbarjon Axror o’g’li 

Muhammad al-Xorazmiy nomidagi TATU Samarqand filiali  

“Kompyuter injiniring” yo’nalishi KI22-02 guruh talabasi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada Diniy ekstrimizm va terrorizm harakatlarining 

salbiy oqibatlari hamda undan saqlanish, hamda har bir insonning vijdon 

erkinligi(e’tiqod erkinligi) haqida yoritilib berilgan. 

Tayanch so‘z va iboralar: Konfessiya, vijdon erkinligi, ekstremizm, terrorizm, 

fanatizm,  

 

Diniy ekstremizm - muayyan diniy konfessiya va tashkilotlardagi ashaddiy 

mutaassib, fanatik unsurlarning faoliyati mafkurasi. Fanatizm o‘z aqidasining shak-

shubhasiz to‘g‘riligiga ishonib, boshqa firqa va mazhablarni butunlay rad etgan holda 

ularni tan olmaslik, balki ularni diniy asoslarni buzishda ayblab, ularga qarshi urush 

ochishga olib boradigan omillardandir. Diniy fanatizm diniy ekstremizm va 

terrorizmga zamin tayyorlaydi. 

Fundamentalizm - ma’lum din vujudga kelgan ilk davriga qaytish va bu yo‘l 

bilan zamonaning barcha muammolarini hal qilish mumkin degan fikrni ilgari 

suruvchilarning yo‘nalishi. Diniy fundamentalizm - aqidaning o‘zgarmasligini himoya 

qiladigan, voqea va mo‘‘jizalarning muqaddas kitoblardagi bayonining talqini 

tarafdori, ularning har qanday majoziy talqiniga murosasiz, so‘zma-so‘z talqinga 

asoslangan e’tiqodni aqlga tayangan mantiqiy dalillardan ustun qo‘yadigan, muayyan 

diniy e’tiqod shakllanishining boshlang‘ich davrida belgilangan barcha yo‘l-

yo‘riqlarni qat’iy va og‘ishmay bajarilishini talab qiladigan diniy oqimlarni 

ifodalashda qo‘llaniladigan istilohdir. 

Fundamentalizm iborasi birinchi bor I-Jahon urushi arafasida vujudga kelgan 

protestantizmdagi ortodoksal oqimlarni ifodalash uchun ishlatilgan. Bu oqim 1910 

yildan keyin shu nom bilan atala boshlagan. Fundamentalistlar xristianlikning 

an’anaviy aqidalariga, ayniqsa Bibliyaning mutlaqo mukammalligiga ishonishni 

mustahkamlashni, uni so‘zma-so‘z sharhlashga qat’iy rioya qilishni talab qildilar. Bu 

oqim keyinchalik Amerikada keng tarqalib ketdi. 1919 yili Filadelfiyada Jahon xristian 

fundamentalistlari assotsiatsiyasiga asos solindi. 

Asrimizning 70-yillaridan boshlab esa, bu so‘z islomga nisbatan qo‘llanila 

boshlandi. Islom fundamentalizmi zamonaviy islomdagi uch yo‘nalishdan biridir 

(qolgan ikkitasi - traditsionalizm va modernizm). Islom fundamentalizmining asosiy 

g‘oyasi - «sof islom» printsiplariga qaytish, maqsadi «islomiy taraqqiyot» yo‘lini joriy 

etishdir. 
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XX asrning 80-90-yillarida butun dunyoda diniy omilning faollashuvi sobiq 

sovetlardan keyingi hududda ham o‘z aksini topdi. Bu davr jamiyat taraqqiyotida, bir 

jihatdan, diniy e’tiqodning ijtimoiy-madaniy hayotdagi tabiiy mavqei 

tiklanayotgan, ikkinchi tomondan, mazkur asosda ayrim mafkuraviy ziddiyatlar 

tug‘ilishi vaqti bo‘ldi. 

Terrorizm tushunchasi. Terrorizm – jamiyatda beqarorlik keltirib chiqarish, 

aholining keng qatlamlarida vahima va qo‘rquv uyg‘otishga qaratilgan siyosiy 

kurashning o‘ziga xos usulidir. U yashirin (konspirativ) ruhdagi tashkilotlar tomonidan 

beqarorlik keltirib chiqarish orqali davlat hokimiyatini egallash maqsadida 

qo‘llaniladi. Terrorchi uyushmalar ommaviy bo‘la olmagani uchun ham ko‘p hollarda 

aholining keng qatlamlari nomidan harakat qilish taassurotini uyg‘otish maqsadida 

diniy shiorlardan niqob sifatida foydalanadilar.Terrorizmning eng asosiy 

xususiyatlaridan biri bunday harakat tarafdorlarining «zo‘rlik davlatni qulatuvchi va 

hokimiyatga erishishni osonlashtiruvchi parokandalikka olib keladi», – degan g‘oyaga 

asoslanib harakat qilishlarida yaqqol ko‘rinadi. Terrorizmning yana bir xususiyati hech 

qanday urush bo‘lmayotgan, tinchlik hukmronlik qilayotgan, jamiyatda demokratik 

institutlar faoliyat ko‘rsatayotgan bir sharoitda muqobil usullarni atayin inkor etgan 

holda, siyosiy masalalarni zo‘rlik yo‘li bilan hal qilishga intilishda ko‘rinadi. Bunday 

siyosiy masalalar o‘z navbatida hududiy, etnik, diniy yoki boshqa shaklu shamoyil 

kasb etishi mumkin. Ma’lumotlarga ko‘ra, 2000-2006 yillar orasida dunyoning 112 

mamlakatida 14 ming 934 ta terrorchilik amaliyoti sodir etilgan. Ularning mutlaq 

ko‘pchiligi er yuzining turli mintaqalarida joylashgan, o‘ziga xos etnik, diniy yoki 

boshqa shakldagi muammolar mavjudligi bilan ajralib turadigan Iroq (4606), 

Iordanning g‘arbiy qirg‘og‘i (1927), Kolumbiya (1135), Ispaniya (732), Tailand (619), 

Afg‘oniston (591), Hindiston (509), Pokiston (504), Turkiya (477), Isroil (463), 

Fransiya (446), Nepal (379), Rossiya (284), Gretsiya (230), Fillipin (213), Indoneziya 

(197), SHri-Lanka (131), Italiya (125) va Bangladesh (111) hududlarida amalga 

oshirilgani ham shunday xulosa chiqarish imkonini beradi. 

Amerikalik mutaxassis B.Jenkins terrorizmni eng avvalo, qurbonlardan ko‘ra 

guvohlarga qaratilgan va vahima uyg‘otishga yo‘naltirilgan zo‘rlik, deb baholaydi. 

Boshqa bir amerikalik siyosatshunos J.Lojning ta’rifiga ko‘ra, terrorizm bevosita 

qurbonlardan ko‘ra ko‘proq odamlar fikriga ta’sir o‘tkazish uchun qilinadigan tahdid 

yoki kuch ishlatishdir. 

Bu ta’rif va baholarda terrorizmning nihoyatda muhim bir xususiyati – uning 

muayyan siyosiy maqsad yoki amaliy natijalarga emas, balki u yoki bu xuruj natijasida 

odamlar orasida, ijtimoiy fikrda yuzaga keladigan xavotirli aks-sado, shov-shuvga 

erishishga qaratilgani ta’kidlangan. Huddi shu ma’noda, alohida olingan har bir 

terrorchilik xurujining maqsadi ekstremistlarning davlat to‘ntarishini amalga oshirish, 

fuqarolar urushini keltirib chiqarishdek siyosiy vazifalar bilan bir-biriga mos 
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kelavermasligi oldindan ma’lum. Keyinchalik, amalda, bu nomuvofiqlik terrorchilar 

jar solayotgan maqsadlar bilan ular erishayotgan natijalar o‘rtasidagi ziddiyatga 

aylanadi. 

Bugungi kunda terrorchilik uslublari ancha kengayganini ta’kidlash zarur. 1970- 

yillarda biror shaxs yoki siyosiy arbobga qarshi uyushtirilgan terror amaliyoti ko‘proq 

uchragan bo‘lsa, hozirda jamoat joylarida, samolyot, avtobus, poezdlarda portlashlarni 

sodir etish orqali ko‘plab tasodifiy kishilarning qurbon bo‘lishiga olib keladigan 

qo‘poruvchilikni amalga oshirishga e’tibor berilmoqda. Ekspertlarning fikricha, 

bunday harakatlar birinchi navbatda nobud bo‘lganlardan ko‘ra, uning guvohlariga 

qaratilgandir. 

SHuning uchun ham, OAV terrorchilarning o‘z maqsadlariga erishishlarida 

asosiy qurolga aylanib bormoqda. Kidnepping yoki garovga olish ham mohiyatan 

o‘zgarib bormoqda. Avvallari garovga olishdan maqsad pul undirish bo‘lgan bo‘lsa, 

hozirda terrorchilar asosan xalqaro munosabatlar sohasida va mamlakatda beqarorlikni 

keltirib chiqarishga mo‘ljallagan siyosiy maqsadlariga erishishni ko‘zlaydilar. SHu 

bilan birga, bu jarayonning OAV orqali keng yoritilishi va omma ongida xavotirli aks-

sado berishiga erishish orqali guruhning jamiyat oldida tanilishi ham hisobga olinadi. 

Bunday harakat zamirida, aslida terrorchilarning ojizligi namoyon bo‘lishini ko‘rish 

mumkin. CHunki jamiyatda ovoza bo‘lishga intilish, odamlarda qo‘rquv hissini 

uyg‘otish yo‘li bilan tashkilot o‘zining bosh maqsadiga erishmoqchi bo‘ladi. SHuning 

uchun ham, ta’sir o‘tkazish orqali xulqini modellashtirish va faolligini boshqarish 

mumkin bo‘lgan ruhiy ojiz va qarashlarida sobitlik yo‘q kimsalar ijrochi sifatida 

chiqadilar. 

Xalqaro terrorizm. Xalqaro terrorizm tushunchasi davlatlar, xalqaro tashkilotlar, 

siyosiy partiya va harakatlarni beqarorlashtirishga qaratilgan siyosiy qo‘poruvchilik 

faoliyatini ifodalaydi. U alohida siyosiy arboblarni o‘ldirish yoki ularga qasd qilish 

orqali xalqaro ijtimoiy-siyosiy aks-sado beradigan buzg‘unchi siyosiy harakatlarni 

ifodalash uchun ham ishlatiladi. 

Terrorchilik harakatlarining: 

- xalqaro huquq himoyasidagi ob’ekt yoki sub’ektlarga qarshi qaratilgani; 

- davlatlar chegaralarini buzish orqali amalga oshirilishi; 

- a’zolari ikki yoki undan ortiq davlat fuqarolari, shu jumladan, 

yollanma shaxslar bo‘lgan ekstremistik guruhlar tomonidan sodir etilishi; 

– ekstremistik guruhlar tarkibida qo‘poruvchilik harakatlari bo‘yicha xorijlik 

yo‘riqchilarning qatnashishi; 

– ekstremistik guruh a’zolarining boshqa davlatlar hududida tashkil etilgan 

maxsus lagerlarda tayyorgarlik ko‘rishi; 

– tayyorgarlik ko‘rish va qo‘poruvchilikni sodir etishda xorijiy davlatlar va 

ekstremistik uyushmalar yordamidan, xalqaro tus olgan noqonuniy qurol-yarog‘ 
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savdosi va narkobiznesdan keladigan moliyaviy manbalardan foydalanilishi uning 

xalqaro terrorchilik xuruji ekanini ko‘rsatuvchi asosiy belgilardan hisoblanadi. 

Muayyan mamlakat hududida sodir etilgan terrorchilik xurujida qayd etilgan u 

yoki bu belgilarning bo‘lishi, unga xalqaro maqom berilishi va shundan kelib chiqib, 

unga mos choralar ko‘rilishiga olib keladi. 

Terrorizmning moliyaviy manbalari. Zamonaviy terrorizm xilma-xil moliyaviy 

manbalardan oziqlanishi hisobiga faoliyat qamrovini kengaytirishga, moddiy-texnik 

bazasini mustahkamlashga harakat qilmoqda. Bunda, shartli ravishda ichki va tashqi 

manbalarni ajratish mumkin. 

Ichki manbalar sirasiga terrorchi tashkilotlarning ochiq, rasmiy faoliyat 

yurituvchi tuzilmalaridan keladigan daromadini hamda jinoiy yo‘l bilan topilgan va 

uyushma a’zolarining badal to‘lashi hisobiga olinadigan mablag‘larni kiritish mumkin. 

1999 yilda Qirg‘izistonga bostirib kirgan, o‘zini «O‘zbekiston islomiy harakati» 

deb ataydigan tashkilot jangarilari muzokara olib borish uchun kelgan vakillarni 50 

ming dollar hisobiga qo‘yib yuborgani, 2003 yilning 27 martida «SHarqiy Turkiston 

ozodlik tashkiloti»ga mansub terrorchilar Qirg‘izistonda 19 ta xitoylik savdogarni 

o‘ldirib, ularning katta miqdordagi pulini o‘zlashtirganlari bunga misol bo‘la oladi. 

Bundan tashqari, deyarli barcha ekstremistik tashkilotlarning a’zolari oylik 

daromadining 5–20 foizi miqdorida oylik badal («baytulmol» yoki «taborro‘») 

to‘lashini ham qayd etish lozim. 

Homiy davlatlar, turli diniy, xayriya tashkilotlar va alohida shaxslar, shuningdek, 

YAqin SHarq va G‘arb davlatlaridagi ba’zi ijtimoiy guruhlar tomonidan maqsadli 

yig‘iladigan pullar terrorchi guruhlarning tashqi moliyaviy manbai hisoblanadi. Soha 

mutaxassislari va ayrim tadqiqotchilar fikricha, bugungi kunda faoliyat ko‘rsatayotgan 

qariyb 150 ta nohukumat islomiy tashkilotlari jangarilik amaliyotlarini 

moliyalashtirishda gumon qilinmoqda. 

Terrorchi guruhlarga ko‘rsatilayotgan moliyaviy yordam ko‘lamini birgina MDH 

mamlakatlari hududida faoliyat yurituvchi terrorchi tashkilotlarga 60 ga yaqin diniy 

tashkilotlar, 100 ga yaqin xorijiy kompaniya va o‘nlab banklar homiylik qilayotganida 

ham ko‘rish mumkin. O‘z navbatida, o‘zini «O‘zbekiston islomiy harakati» deb 

atovchi tashkilot ham qator homiylar tomonidan qo‘llab-quvvatlanadi. Mutaxassislar 

ular qatoriga «al-Qoida», «Musulmon birodarlar» kabi terrorchi guruhlarni kiritadilar. 

Terrorchi guruhlar hozirda o‘z moliyaviy manbalari bilan bank tizimi 

imkoniyatlari va zamonaviy texnologiyalardan foydalangan murakkab aloqa 

tizimlarini shakllantirishga harakat qilmoqda. Natijada, ushbu manbalarni aniqlash va 

yo‘q qilish tobora qiyinlashib bormoqda. Jumladan, ayrim ma’lumotlarga ko‘ra, 2001 

yil 11 sentyabr voqealaridan so‘ng, 2003 yilning noyabriga qadar 148 mamlakatdagi 

300 dan ziyod tashkilotlarga tegishli 1400 ta hisob raqami «muzlatilgan». Bundan 200 

million dollar zarar ko‘rganiga qaramay, terrorchi guruhlar o‘z moliyaviy manbalari 
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bilan yangi aloqalarni shakllantirish hisobiga jangovar qobiliyatlarini qayta tiklab 

olishga intilmoqda. 

Terrorizmning moliyaviy manbalariga barham berishga xalqaro miqyosda alohida 

ahamiyat berilmoqda. Dunyoning ko‘pgina davlatlari, jumladan, O‘zbekistonda ham 

terrorizmni moliyalashtirishga qarshi kurash haqidagi maxsus qonunlar qabul qilingan. 

Mazkur yo‘nalish xalqaro tashkilotlarning ham diqqat markazida turgan vazifalardan 

hisoblanadi. Xususan, oxirgi yillarda Usoma bin Lodin va boshqa terrorchi shaxslar 

hamda tashkilotlarga tegishli dunyo banklaridagi hisob raqamlarini «hibsga olish»ga 

bag‘ishlangan BMT Xavfsizlik Kengashining 1333, 1390 va 1455-qarorlari qabul 

qilinib, ular deyarli barcha davlatlar tomonidan ijro etilmoqda. 

Zamonaviy ekstremizm va terrorizmga qarshi kurash davlatlarning doimiy 

e’tiborini, uning oldini olish va bartaraf etishga qaratilgan ko‘p qirrali siyosatni amalga 

oshirishda sabrlilik va sobitlikni talab etadi. SHakllanib, keng tarmoq otgan 

terrorizmga qarshi kurashda kuch ishlatmagan davlatlar zaiflashib, o‘z xalqi va 

mamlakati osoyishtaligi va barqaror rivojlanishini xavf ostida qoldiradi. 

Ekstremizm va terrorizm bir-biri bilan bog‘liq bo‘lgan yagona jarayonning birin-

ketin rivojlanadigan bosqichlaridir. SHunday ekan, terrorizm global miqyosga chiqqan 

hozirgi sharoitda, davlat unga qarshi kurashda ichki va tashqi omillarning ta’sirini 

hisobga olgan holda, muvozanatlashtirilgan strategiyani ishlab chiqishi kerak. 

SHu nuqtai nazardan qaraganda, O‘zbekiston Respublikasining o‘z 

taraqqiyotining o‘ziga xos jihatlarini, haligacha terrorizm, narkobiznes, noqonuniy 

qurol-yarog‘ savdosi kabi qator tahdidlar mavjud bo‘lgan Markaziy Osiyodagi kuchlar 

nisbatini hisobga olib, ishlab chiqqan ichki va tashqi siyosati alohida ahamiyatga 

molikdir. 

Ekstremizm va terrorizmga qarshi kurashning ushbu strategiyasida 

mamlakatimizning xalqaro hamkorlik dasturlarida, davlatlarning terrorizmga qarshi 

kurashdagi sa’y-harakatlarini birlashtirishda faol ishtirok etishini ta’minlash 

maqsadlari o‘z ifodasini topgan. 

Bu sohada o‘zbek tashqi siyosatining negizini o‘z kuchlarini hozirgi davrning 

asosiy tahdidi bilan qarshi kurashga yo‘naltirishga tayyor barcha davlatlar bilan faol 

hamkorlik qilish tashkil etadi. SHu o‘rinda, O‘zbekiston amalda mintaqada va butun 

dunyoda xavfsizlikni ta’minlashga qaratilgan barcha xalqaro dastur va ikki tomonlama 

hamkorlik aloqalarida faol ishtirok etayotganini ta’kidlash zarur. 

SHuningdek, O‘zbekiston davlatining barqaror taraqqiyot va xavfsizlikni 

ta’minlashga qaratilgan ichki siyosati ham ekstremizmning paydo bo‘lishi va 

rivojlanishi hamda ekstremizmdan terrorizmning kelib chiqishini bartaraf etishga 

qaratilgan faol strategiyadir. Unda ekstremizmga qarshi kurash orqali bunday 

tuzilmalar bag‘rida voyaga etishi mumkin bo‘lgan terrorchilar faoliyatining oldini 

olishga intilish o‘z aksini topganini ko‘rish mumkin. 
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Bugungi kunda o‘zbek davlati tomonidan siyosiy, iqtisodiy, ijtimoiy va boshqa 

sohalarda amalga oshirilayotgan keng qamrovli islohotlar bu kurash strategiyasining 

asosiy mazmunini tashkil etadi. 

Bozor iqtisodiyotiga asoslangan fuqarolik jamiyatini qurish, iqtisodiyot, qishloq 

xo‘jaligi, ta’lim, xususan, o‘rta maxsus ta’lim tizimi, sog‘liqni saqlash, sport va boshqa 

sohalardagi keng ko‘lamli ijobiy o‘zgarishlar bu strategiyaning tarkibiy qismi, 

Markaziy Osiyo mintaqasidagi ahvolni belgilab beradigan, mamlakatdagi barqarorlik 

va taraqqiyotni ta’minlashga xizmat qiladigan chora-tadbirlar tizimi hisoblanadi. 

Kuchli iqtisodiyotga ega O‘zbekistonning barqarorligi butun mintaqaning 

barqarorligini bildiradi. 

Bu, sog‘lom muvozanatga asoslangan, serqirra va har xil darajali strategiyada 

ma’naviyat va mafkuraviy tarbiya alohida o‘rin tutadi. 

Mutaxassislar ekstremizmning paydo bo‘lishi va rivojlanishiga sabab bo‘lgan 

omillar ichida mafkuraviy bo‘shliqning ta’siri va qadriyatlar mo‘ljallaridagi 

beqarorlikda namoyon bo‘lgan nomutanosiblikni alohida ajratib ko‘rsatadilar. 

Mafkuraviy bo‘shliq ko‘pincha kishilarda jamiyatdagi mavjud holatni, ijtimoiy 

muhitni noto‘g‘ri idrok etishga, uning irodasini boshqa kishiga bo‘ysundirish va 

dunyoqarashida agressivlikni shakllantirishga xizmat qiladigan nosog‘lom g‘oyalar 

bilan to‘ldirilishiga zamin yaratadi. «Zombilashtirish» deb ataladigan bu texnologiya 

yaxshi shakllanmagan ma’naviyat, bo‘sh iroda va nosog‘lom intilishlar muhitidagina 

ta’sir kuchiga ega bo‘ladi. 

SHuning uchun ham, O‘zbekiston ekstremizmga qarshi kurashda, uning paydo 

bo‘lishi va rivojlanishini bartaraf etish ishlarida g‘oyaviy tarbiya, xususan, mamlakat 

yoshlarida yuksak ma’naviyatni shakllantirish masalalariga alohida e’tibor bermoqda. 

Zero, bunday yondashuvda umuminsoniy va milliy qadriyatlarga, milliy o‘zlikni 

tiklash va mustaqillikni mazmunan boyitishga asoslangan milliy istiqlol g‘oyasi, 

ma’naviyat va ma’rifat, to‘g‘ri shakllantirilgan ong ekstremizm va terrorizmga qarshi 

kurash hamda jamiyatning barqaror rivojlanishini ta’minlashning eng muhim tizimi 

sifatida yuzaga chiqadi. 

Asosiy qonunimizda yana shu narsa qat’iy qilib belgilab qo‘yilganki, 

konstitutsiyaviy tuzumni zo‘rlik bilan o‘zgartirishni maqsad qilib qo‘yuvchi, 

Respublikaning suvereniteti, yaxlitligi va xavfsizligiga, fuqarolarning konstitutsiyaviy 

huquq va erkinliklariga qarshi chiquvchi, urushni, ijtimoiy, milliy, irqiy va diniy 

adovatni targ‘ib qiluvchi, xalqning sog‘ligi va ma’naviyatiga tajovuz qiluvchi, 

shuningdek harbiylashtirilgan birlashmalarning, milliy va diniy ruhdagi siyosiy 

partiyalarning hamda jamoat birlashmalarining tuzilishi va faoliyati taqiqlanadi (57-

modda). 

O‘rta Osiyodagi respublikalar o‘z mustaqilligiga erishishi va uning 

mustahkamlanishi davrida «islom omili», «islom uyg‘onishi», «qayta islomlashish», 
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«islom fenomeni» kabi iboralar tobora ko‘proq ishlatilib, bu hol ularning beqiyos 

faollashuvini o‘zida aks ettirdi. Bunga sabab sobiq Sovet davlatining mafkuraviy 

tasavvurlari va qadriyatlarining yemirilib, muayyan vaqt davomida hosil bo‘lgan 

ma’naviy bo‘shlig‘ni to‘ldirish zarur edi. Kommunistik mafkura ma’naviy jihatdan 

qashshoq bo‘lib, o‘ziga xos mutaassibligi va muayyan millatlar manfaatlariga qarshi 

qaratilganligi bilan sho‘ro hokimiyatidan keyingi makonda diniy fundamentalizm 

uchun qulay sharoit tug‘dirdi. 

Sobiq ittifoqdagi hukmron partiyaning namoyandalari diniy jamoalarni 

xalqlarning aql idrokini egallash uchun kurashda o‘zlarining raqibi deb hisoblashi 

dinning pinhoniyatga chekinishi va hatto uning muayyan ma’nodagi muxolif kuchga 

aylanishiga olib keldi. O‘sha davrda dinning ta’qib ostida bo‘lib kelgani, islom 

dinining eng salohiyatli ulamolari qatag‘on qilinishi, minglab masjid va 

madrasalarning buzib tashlanishi diniy taassubni yo‘qotishga emas, balki uning 

ildizlarini oziqlantiruvchi xatarli omillarning kuchayishiga olib keldi. Millatlar orasida 

o‘zlikni anglash tuyg‘usi, etnik jihatdan nasl-nasabini izlashga intilishlari beqiyos 

kuchaydi 

O‘zbekistonga nisbatan islom fundamentalizmining tahdidi aqidaparastlikni 

yoyish, bu yo‘l bilan musulmonlarni islohotchi davlatga ishonchini yo‘qotishga 

urinishda o‘zini namoyon etmoqda. Bunday guruhlar mustahkamlanib borayotgan 

umummilliy birdamlik va hamjihatlik, millatlar va fuqarolararo totuvlikka rahna 

solishga harakat qilmoqdalar. Demokratiya va dunyoviy davlat tushunchalarini, e’tqod 

erkinligiga asoslangan ko‘p konfessiyali dunyoviy jamiyatni obro‘sizlantirishga 

yo‘naltirilgan sa’y-harakatlarni amalga oshirmoqdalar. 

Prezidentimiz ta’kidlaganidek, «Eng avvalo, jamiyat, guruh, alohida shaxs 

ma’naviy hayotining muayyan sohasi bo‘lgan din umuminsoniy axloq meyorlarini 

o‘ziga singdirib olgan, ularni jonlantirgan, hamma uchun majburiy xulq-atvor 

qoidalariga aylantirgan. 

Binobarin din odamlarda ishonch hissini mustahkamlagan. Ularni poklab, 

yuksaltirgan. Hayot sinovlari, muammo va qiyinchiliklarni yengib o‘tishlarida kuch 

bag‘ishlagan. Umuminsoniy va ma’naviy qadriyatlarni saqlab qolish hamda avloddan 

avlodga yetkazishga yordamga kelgan. 

Dinning yuksak rolini e’tirof etish bilan birga diniy dunyoqarash tafakkurning, 

insonning o‘zini o‘rab turgan dunyoga o‘zi kabi odamlarga munosabatining yagona 

usuli bo‘lmaganligini ham ta’kidlash mumkin. Dunyoviy fikr, dunyoviy turmush tarzi 

ham u bilan yonma-yon, u bilan teng yashash huquqiga ega bo‘lgan holda rivojlanib 

kelgan». 

Keyingi yillarda yurtimizda milliy va diniy qadriyatlarning tiklanishiga katta 

e’tibor berilib, bu narsa hukumatimizning ustuvor siyosatiga aylandi. Ko‘plab diniy 

bayramlarga ommaviy tus berildi, televidenie va matbuot tomonidan diniy masalalar 
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tez-tez yoritila boshlandi. Fuqarolar o‘rtasida diniy ilm va an’analarga qiziqish 

kuchaydi. Bundan foydalanib, ba’zi g‘arazli shaxslar ma’lum manfaatlar evaziga chet 

eldan yurtimizga suqulib kirmoqchi bo‘lgan ekstremistik oqimlar «da’vatchi»lariga 

aylandilar. Ular xorijliklar tomonidan istaganlaricha mablag‘ va diniy adabiyotlar bilan 

ta’minlandilar. Bu harakatlar tezda o‘z oqibatini ko‘rsatdi. Farg‘ona vodiysi va 

Toshkent shahrida uya qurib olgan «Vahhobiychilik» harakati, jumhuriyatimizning 

deyarli barcha shahar va qishloqlariga yetib borishga ulgurgan «hizbut tahrir» kabi 

guruhlarning keyingi yillarda Vatanimizning turli joylarida uyushtirgan fitna-fasod 

harakatlari shundan darak beradi. 

Modomiki, biz yoshlarimizni, Prezidentiz aytganidek Imom Buxoriylar, 

Naqshbandiylar va YAssaviylar ta’limoti asosida tarbiyalar ekanmiz, biz ularni turli 

islom niqobi ostidagi g‘arazli guruhlar bilan buyuk ajdodlarimiz amal qilgan va 

bizlarga ham tavsiya etgan musaffo islom o‘rtasini ajrata oladigan darajada bilimli 

qilishimiz zarur bo‘ladi. 

Vahhobiylik. Vahhobiylik XVIII asrda Arabiston yarim orolida vujudga kelgan 

dini-siyosiy oqimdir. Uning asoschisi Muhammad ibn Abd al-Vahhob 1703 yili 

Arabiston yarim oroli Najd o‘lkasining al-’Uyayna degan joyida tavallud topgan. Bu 

davrda uning otasi Abd al-Vahhob ibn Sulaymon mustaqil mahalliy amir hokimiyatida 

qozilik lavozimida xizmat qilar edi. Muhammad yoshligidan diniy ilmlarni o‘z otasi 

rahbarligida o‘rgana boshladi. U an’anaga ko‘ra, qur’onni yod oldi, tafsir va hadis 

ilmlari bilan tanisha boshladi. Bir necha bor Misr, Suriya, Kurdiston, Iroq, eron 

mamlakatlarida bo‘lib, ko‘pincha ulamolar suhbatida o‘zining janjalkashligi va 

mutaassibligi bilan ajralib turgan. U o‘z targ‘ibotchilik faoliyatini 1730 yillarda 

boshlab, birinchi maqsadi o‘ziga munosib homiy topish bo‘ldi. 

1745 yili Muhammad ibn Abd al-Vahhob ad-Dir’iyya vodiysiga uning amiri 

Muhammad ibn Sa’ud taklifiga binoan ko‘chib o‘tdi. Bu bilan Muhammad ibn Sa’ud 

o‘z hokimiyatini kuchaytirishda vahhobiylikdek mafkuraviy qurolga ega bo‘ldi. 

Vahhobiylar o‘zlari xohlagan jamoani kufrda yoki shirkda ayblashlari va unga qarshi 

jihod e’lon qilishlari mumkin edi. Ibn Sa’ud esa bu jihodni amalga oshirib, o‘z 

hokimiyati chegaralarini kengaytirishni boshladi. Muhammad ibn Abd al-Vahhob 

1792 yili vafot etdi. Ibn Sa’ud va uning sulolasi vahhobiylik bayrog‘i ostida olib borgan 

urushlari 1932 yilda Saudiya Arabistoni davlatining tuzilishi bilan yakunlandi. 

Vahhobiylik ta’limoti diniy masalalarda din fundamenti, ya’ni Payg‘ambar davri 

voqeiyliklariga qaytishni talab etdi. Ular barcha muxoliflarini bid’atchilikda, ya’ni 

dinga yangilik kiritganlikda aybladilar, o‘zlarining siyosiy dushmanlarini esa 

mushriklikda ayblab, ularga qarshi jihod olib borishga fatvo berdilar. Axloqiy 

masalalarda nazariy jihatdan, garchi shaxsiy kamtarlik, mol-mulkka hirs qo‘ymaslik, 

dunyoviy hayotda toat-ibodatga aksariyat vaqtni sarflashni targ‘ib qilsalarda, lekin 

amalda saroy ahlining bosqinchilik urushlari qo‘shni qabilalar mol-mulklarini talash 
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oqibatida gap bilan amal o‘rtasida ziddiyat paydo bo‘ldi. 

Vahhobiylik harakatlari Usmoniylar imperiyasi (1453-1924) hududlarida vujudga 

kelganligi va imperiya bilan bu harakat o‘rtasida bir necha qonli to‘qnashuvlar yuz 

berganligi tufayli bu oqimda turk islomiga qarshi bo‘lgan kuchli kayfiyat o‘z aksini 

topdi. Imperiyaning markaziy hududlarida hanafiylik mazhabi mutloq hukmron 

mavqega ega bo‘lganligi uchun mazkur maktab qoidalari qattiq tanqid qilindi. 

SHuningdek, vahhobiylik harakati mafkurasining markazida avvaliga 

Arabiston yerlarini birlashtirish orqali, keyinchalik butun islom dunyosida islom 

davlatini shakllantirish g‘oyasi ham mavjud edi. Ular bu maqsad yo‘lida har qanday 

qurbonliklarga tayyor edilar. 

Vahhobiylarning chet ellarda ko‘plab tashkilotlari bo‘lib, ular faol harakat olib 

boradilar. Ularning ko‘pchiligi yashirin siyosiy faoliyat olib boradi. Ish uslublari - 

diniy hissiyotlari kuchli bo‘lgan fuqarolarni jamiyatlariga tortib, ularni qayta 

tarbiyalash, so‘ng ulardan tashviqot va ijtimoiy tartibbuzarlik, ekstremistik 

harakatlarda foydalanish. Bu ishlarga, ayniqsa, yoshlarni, bolalarni, hayot tarzidan 

norozi bo‘lgan shaxslarni jalb qiladilar. Xayriya fondlari orqali mayib-majruhlarga, 

yetim-yesirlarga yordam, diniy ta’lim berish, turli diniy adabiyotlarni tarqatish kabi 

yo‘llar bilan keng targ‘ibot ishlarini olib boradilar. Kishilarga fanatizm, murosasizlik, 

o‘zgalar fikrlari va manfaatlariga hurmatsizlik ruhini singdirishga urinadilar. 

Al-Ixvon al-muslimun. XIX asr dastlabki yillaridan islom dini tarqalgan 

mamlakatlar ihtisodiy, ijtimoiy, siyosiy hayotida katta tarixiy o‘zgarishlar yuz bera 

boshladi. Bu o‘zgarayotgan yangi sharoitlarga diniy-falsafiy, huquqiy normalarning 

XIX asr yarmidan boshlangan moslashuvi fanda «Islomiy islohotlar» nomini oldi. 

Lekin bu jarayon haddan tashqari cho‘zilib ketdi va ko‘p sohalarda ziddiyatli hollarni 

keltirib chiqardi. Ular orasida panislamizm va musulmon jamoalarining boshqa 

konfessiyalardan ajratish g‘oyasini aytishimiz mumkin. Panislamizm g‘oyasini 

birinchi bo‘lib ilgari surgan Jamoliddin al-Afg‘oniy (1839-1897) hisoblanadi. U diniy-

siyosiy arbob bo‘lib, 1884 yili Parijda Muhammad Abduh (1849-1905) bilan birgalikda 

«al-Urvat al-vusho» jurnalini nashr etdi va unda panislamizm g‘oyalarini targ‘ib qila 

boshladi. Afg‘oniyning g‘oyalarini keyinchalik «Musulmon birodarlar» («al-Ixvon al-

muslimun») radikal shakllarida rivojlantirildi. 

Al-Ixvon al-muslimun - 1928 yili Misrning Ismoiliya shahrida Misrlik shayx 

hasan al-Banno tomonidan tashkil etilgan diniy-siyosiy tashkilot. Hasan al-Banno 

Jamoliddin al-Afg‘oniy, Muhammad Abduh, Rashid Rizo asarlaridan ta’sirlanib, 

panislamizm g‘oyasida «jihod», «islomiy millatchilik», «islomiy davlat» ta’limotlarini 

ishlab chiqdi. Al-Ixvon al-muslimun bu ta’limotlar asosida islom dini tarqalgan 

mamlakatlarda Qur’on va shariatda ifodalangan qoidalarga to‘liq rioya qiluvchi, 

«islomiy adolat» printsiplari o‘rnatilgan jamiyat qurish uchun siyosiy kurashni boshlab 

yubordi. 
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Al-Ixvon al-muslimun o‘z tarixida bir necha bosqichlarni bosib o‘tdi. 1928-1936 

yillardagi davrni xayriya va ma’rifatchilik bosqichi deb atasa bo‘ladi. Keyinchalik u 

kurash uslubi sifatida terrorni qo‘llash darajasiga yetgan siyosiy tashkilot sifatida 

maydonga chiqdi. Ko‘plab davlatlarda uning faoliyati taqiqlandi. Keyingi davrda al-

ixvon al-muslimun orasida bo‘linish yuz berib, ular 3 yo‘nalishga bo‘linib ketdi: 

«mo‘‘tadillar» - Hasan al-Banno va Sayyid hutb tarafdorlari; 

«islom demokratlari» - «islom sotsializmi» ta’limoti tarafdorlari; 

«at-Takfir va-l-hijra», «al-Jihod», «hizb at-Tahrir al-islomiy» kabi terror uslubini 

qo‘llovchi tashkilotlar. 

Hizb ut-Tahrir al-islomiy (hizbut tahrir). hizbut tahrir 1952 yili Quddus shahrida 

falastinlik ilohiyotchi Taqiy ad-din an-Nabahoniy (1909-1979) tomonidan asos 

solingan diniy-siyosiy partiya. U hayfada tug‘ilib o‘sgan, Qohiradagi «al-Azhar» 

universitetida ta’lim olgan. 

Hizbning asosiy maqsadi - avval arab davlatlari miqyosida, keyin islom dunyosi 

miqyosida va nihoyat jahon miqyosida halifalik shaklidagi islom davlatini tuzish. 

Ularning asosiy da’vosi - Mustafo Kamol Otaturk tomonidan 1924 yili Usmoniy halifa 

Ikkinchi Abdulmajid (1922-1924) halifalikdan g‘ayriqonuniy chetlatildi. Davlat diniy-

islomiy qonunlar asosida halifa tomonidan idora etilishi lozim. hizb dasturi 187 

banddan iborat bo‘lib, asosiy maqsadi - hokimiyatga erishish. Bundagi asosiy yo‘l - 

islomiy fikrlovchi shaxslarni shakllantirish. Ularga islomiy ta’lim-tarbiya berish ikki 

bosqichdan iborat: 1) u bilan islom ta’limotini o‘rgatish yo‘lida madaniy-ma’rifiy 

ishlar olib borish; 2) siyosiy faoliyatga tortish. 

Maqsadga erishish uchun kurash uch bosqichdan iborat: 

g‘oyaviy-fikriy kurash; 

jamiyatda g‘oyaviy inqilobni amalga oshirish; 

hokimiyatga faqatgina umma - jamoaning to‘liq roziligidan so‘ng kelish. 

Hizbut tahrir tarafdorlari ko‘pgina musulmon davlatlari, jumladan Tunis, Iroq, 

Jazoir, Sudan, YAman va boshqalarda o‘z faoliyatlarini yashirin olib bormoqdalar. 

Uning hozirgi kundagi rahbari Abd al-qadim az-Zallumdir. 

Hizbut tahrir tuzilish jihatidan piramida shaklidadir. Har bir guruh (halqa) 

alohida-alohida bo‘lib, 5-6 kishidan iborat. Guruhlarning o‘quv ishiga «mushrif» 

rahbarlik qiladi. Undan tashqari guruhda yana bir rahbar - «amir» bo‘lib, u mushrifga 

mashg‘ulotlarni o‘tkazishda bevosita yordam ko‘rsatadi. Mushrif bir vaqtning o‘zida 

bir necha guruhda ta’lim ishlarini olib borishi mumkin. O‘qish davomida tinglovchilar 

diniy mavzudagi mashg‘ulotlar bilan birga siyosiy, jumladan, musulmon davlatlarida 

sodir bo‘layotgan voqealarni diqqat bilan o‘rganadilar. 

O‘zbekiston hududida 1992 yildan boshlab partiyaning boshlang‘ich bo‘linmalari 

tashkil etila boshlagan. Hizb safiga kiruvchilar o‘z partiyalari haqidagi ma’lumotlarni 

hech qachon oshkor etmaslikka o‘z mushrifi buyurgan vazifalarni so‘zsiz bajarishga 
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Qur’on bilan qasam ichadilar. Hizb mutasaddilari o‘z tarafdorlarini ko‘proq ziyolilar, 

ilmiy xodimlar, talaba yoshlar orasidan qidiradilar. 

Etarli ta’lim olgan shaxslar keyinchalik o‘zlari mustaqil guruh tuzishlari lozim. 

Tahrirchilarning ta’limi bosqichma-bosqich olib boriladi. Birinchi bosqichda «Islom 

nizomi» va «Izzat va sharaf sari» kitoblari bo‘yicha o‘qitiladi, «al-Va’y» jurnalidagi 

ma’lumotlar muhokama qilinadi. Keyingi bosqichlarda «Demokratiya kufr nizomi», 

«Siyosiy ong», «Halifalikning tugatilishi», «hizbut tahrir tushunchalari», «Islomiy 

da’vatni yoyish vazifalari va sifatlari» kabi kitoblari o‘qitiladi. Bu adabiyotlar partiya 

manfaatlarini ko‘zlab, Qur’on oyatlari va hadislarni noto‘g‘ri talqin qilib dindorlar 

ongiga ta’sir qilish mo‘ljallangan. Ushbu nashrlar dindorlarni siyosiylashtirilgan 

islomga targ‘ib etib, ularni fuqaroviy bo‘ysunmaslikka va muomaladagi umumiy 

qoidalarni inkor etishga chaqiradi. 

Akromiylar. Respublikamiz hududida tashkil topib, hozirda faoliyati deyarli 

to‘xtatilgan noan’anaviy ham islom ta’limotiga ham konstitutsiyaviy davlatchilik 

asoslariga zid bo‘lgan guruh «Akromiylar»dir. 

Akromiylar 1996-1997 yillarda Andijonda tashkil topib, uning nomi guruh 

asoschisi - 1963 yilda tug‘ilgan Yo‘ldoshev Akrom nomi bilan bohliq. A. Yo‘ldoshev 

hizbut tahrirning yetakchisi an-Nabahoniy g‘oyalari asosida 12 darsga mo‘ljallangan 

«Imonga yo‘l» risolasini yozgan. SHu sababdan akromiylarni «Imonchilar» deb ham 

yuritiladi. 

Akromiylar ham davlat tepasiga chiqish kabi g‘arazli maqsadlarni ko‘zlaydilar. 

Biroq, ular tahrirchilardan farqli o‘laroq, halifalik davlatini mahalliy sharoitdan kelib 

chiqib, avvalo Andijonda, so‘ng Farg‘ona vodiysida amalga oshirmoqchi bo‘ldilar. 

Akromiylar siyosiy hokimiyatga erishishning 5 bosqichini rejalashtirganlar - «sirli», 

«moddiy», «uzviy», «maydon» va «oxirat». To‘rtinchi va beshinchi bosqichlar 

tamomila islomlashtirish davri tugagach boshlanishi va ochiqdan-ochiq hokimiyat 

uchun kurash bosqichlari bo‘lmog‘i lozim edi. 

Bu guruh a’zolari asosan hunarmandlardan iborat bo‘lib, ular rasmiy 

ishxonalardan bo‘shab, jamoa ma’qullagan mehnat faoliyati bilan shug‘ullanganlar. 

Zarurat tug‘ilganda «birodarlari»ga «jamoa banki»dan moddiy yordam berganlar. 

Undan tashqari jamoa a’zolariga tashkiliy ravishda oziq-ovqat mollari tarqatib turilgan. 

Quda-andachilik faqat «birodarlar» o‘rtasida amalga oshirilgan. 

“Iroq va SHom islom davlati” terrorchi to`dasi. Butun dunyo xalqlari diqqat 

markazida turgan- Iroq va SHom islom davlati terrorchi tashkiloti vahshiyona 

harakatlari dunyoni larzaga solmoqda. Musulmon ulamolari tomonidan ushbu terrorchi 

tashkilotning qabih niyatlari islom diniga mutlaqo zid ekani ko`p ta’kidlandi. Biroq 

shunga qaramay, ayrim johil kimsalar ISHID ni qo`llayotgani yoki uning safida jang 

qilishga otlanayotgan juda achinarli holatdir. 

“Iroq va SHom islom davlati” tashkiloti “xalifalik qurish” shiori ostida 
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hokimyatni qo`lga kiritishni maqsad qilgan. Bu tashkilot “xalifalik” idaosi bilan 

zo`ravonlik va zulm o`tkazish kabi val’un ishlarni qilmoqda. Hozirgi kundagi 

ISHIDning vahshiylarcha harakati, musulmonlar va o`zga din vakillarini 

shavqatsizlarcha qatl qilishi ularning asl basarasini ochib berdi. 

Urush va qon to`kishlarni Alloh taolo harom qilgan oylar va muborak Ramazoni 

sharifda ham ISHID janglarni to`xtatmagani so`zimizning yaqqol isbotidir. 2014 yil 

Iroq va Suriyada Qurbon hayitini nishonlash arafasida g`alamislarning fitnasi avj olib, 

qo`poruvchilik ishlari yanada kuchaytirildi. 

“Biz islom uchun j`ang qilayapmiz,biz jihodchilarmiz” deya davo qilayotgan bu 

jangarilar har kuni minglab begunoh musulmonlarning yostig`ini quritib, bolalar, 

ayollar va hattoki, qariyalarni ham o`ldiryaptilar. 

ISHID o`z g`oyalariga ergashmagan insonlarni qatl etmoqda, aholi gavjum 

joylarda o`zini portlatib, xudkushlik amaliyotlari o`tkazishga odamlarni majbur 

qilmoqda. Birgina 2013 yilda ISHID Iroq hududida 10 mingdan ziyod terrorchilik 

harakatlarini sodir etib, xudkush terrorchilar esa 80 ga yaqin portlatishni amalga 

oshirgan. Bugunga kelib ISHID eng xatarli terrorchi guruhlardan biriga aylandi. Uning 

tarkibida 100 mingga yaqin jangari bo`lib, ularning aksariyatini xorijliklar tashkil 

etadi. 

Jinoyatchilar boshlig`I bo`lgan Bag`dodiyning asl ismi Ibrohim ibn Avvod ibn 

Ibrohim Badriy bo`lib, 1971 yili Iroqning Somarro shahrida tug`ilgan. Islom dunyosida 

Abu Bakr Bag`dodiy ilmsiz va obro`siz shaxs hisoblanadi. U “Musulmon birodarlar” 

terrorchi jamoasi ta’sirida ulg`ayib g`arbning qora niyatli kuchlari bilan hamtovoq 

holda ularning qo`g`irchog`i vazifasini bajarmoqda. 

Xulosa: 

Yurtimizda tinchlik, farovonlik va millatlararo oʻzaro totuvlik hukm surmoqda. 

Bu bebaho neʼmatlarning qadriga yetish barchamizning burchimizdir. Bu tinchlik, 

taraqqiyot va farovonlik oʻz-oʻzidan boʻlayotgani yoʻq, albatta. Bu, avvalambor, Alloh 

taoloning bizga ravo koʻrgan cheksiz inoyati boʻlsa, ikkinchidan, hukumatimiz 

tomonidan vijdon erkinligi va diniy bagʻrikenglikni taʼminlashda olib borilayotgan 

oqilona siyosat natijasidir. 

Yuqoridagi mulohaza va dalillar, diniy-ekstremizm va terrorizmning nafaqat 

umumeʼtirof etilgan zamonaviy qonunlar, balki islom dini asoslariga ham zid ekanini 

koʻrsatadi. 

Shunday ekan, diniy-ekstremizm va terrorizmga qarshi kurashda barchamiz oʻz 

masʼuliyatimizni his etishimiz, ogoh boʻlishimiz, vatanimizning kelajagi uchun 

javobgar ekanimizni unutmasligimiz lozim. 
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